МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА

РЕШЕНИЕ

25.12.2012                      № 504

Об утверждении результатов публичных слушаний

по проекту бюджета муниципального образования

«Город Таганрог» на 2013 год и

на плановый период 2014 и 2015 годов

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Решением

Городской Думы города Таганрога от 29.09.2005 № 117 «Об утверждении Положения «О

порядке проведения публичных слушаний в городе Таганроге», Решением Городской Думы

города Таганрога от 15.11.2012 № 492 «О проекте бюджета муниципального образования

«Город Таганрог» на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов и вынесении его на

публичные слушания», Городская Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить результаты публичных слушаний по проекту бюджета

муниципального образования «Город Таганрог» на 2013 год и на плановый период 2014 и

2015 годов (приложение).

2. Администрации города Таганрога (Прасолов В.А.) рассмотреть поступившие от

жителей предложения, проработать возможность их решения и проинформировать граждан

о принятых мерах.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит

официальному опубликованию.

4. Мэру города (Прасолов В.А.) обеспечить официальное опубликование

настоящего Решения.

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя

Городской Думы города Таганрога Стефанова Ю.В.

Председатель Городской Думы

города Таганрога         Ю. Стефанов

Приложение

к Решению Городской Думы

от 25.12.2012 № 504

Результаты публичных слушаний

 по проекту бюджета муниципального образования «Город Таганрога» на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов

№

п/

п

Предложения и замечания

Решение,

принятое по

данному

предложению

Мотивированное обоснование принятого решения, ссылка на

закон

1. Кандыбко Олег Иванович – житель города

1 Я, как один из инициаторов проведения в городе акции «Георгиевская

ленточка», салюта Победы к 9 мая и присвоения городу звания «Город воинской

славы», ни в разделе «Социальная политика», ни в разделе «Культура» не увидел

расходов, связанных с проведением праздничных салютов, предусмотренных ФЗ

«О почетном звании «Город воинской славы».

учтено в

бюджете,

дать

разъяснения

Расходы на проведение праздничных салютов

предусмотрены по разделу «Культура» среди праздничных

мероприятий. Кроме трех обязательных салютов, предусмотрены

расходы на проведение салюта в связи с юбилейной датой

освобождения города Таганрога.

2 На сайте Администрации города Таганрога размещена информация о том,

что принято решение о размещении памятной стелы в честь присвоения городу

звания «Город воинской славы» в Парке имени 300-летия города Таганрога.

Предусмотрены ли на 2013 год или на последующие годы расходы, связанные со

строительством данной стелы, и на основании каких решений.

учтено в

бюджете,

дать

разъяснения

Средства на проектно-сметную документацию

дополнительно учтены в бюджете города на 2013 год. После

разработки проектно-сметной документации на объект, будет

определена стоимость строительства, далее объект будет включен

в долгосрочную целевую программу города по строительству,

реконструкции и капитальному ремонту объектов.

Направить письменное обращение заместителю Главы

Администрации города Таганрога – управляющему делами

(Забежайло А.Б.) для проработки вопроса и подготовки ответа.

3 На сайте Администрации официально опубликована информация о том, что

место установки уже определено. Кто мне сможет пояснить?

дать

разъяснения

Место строительства стелы в честь присвоения городу

звания «Город воинской славы» определено в Парке имени 300-

летия города Таганрога.

Направить письменное обращение заместителю Главы

Администрации города Таганрога – управляющему делами

(Забежайло А.Б.) для проработки вопроса и подготовки ответа.

2. Сулин Александр Александрович -  житель города

4 Вы знаете, что у нас творится во дворах домов по ул. Чехова, 74 «А», «Б»,

«В», пер. Итальянский, 37?

Дайте команду управляющим компаниям и пришлите эксперта.

дать

разъяснения

Заместителю Главы Администрации города Таганрога по

вопросам городского хозяйства (Владыкину Е.В.) создать рабочую

группу с участием управляющей компании и жителей домов

проживающих по адресу по ул. Чехова, 74 «А», «Б», «В»,

пер. Итальянский, 37 по комплексному решению проблем.

Направить письменное обращение заместителю Главы

3

Администрации города Таганрога по вопросам городского

хозяйства (Владыкину Е.В.) для принятия мер и подготовки

ответа.

3. Атаев Александр Владимирович – житель города

5 В докладе прозвучала информация о выделении средств из бюджета на

ремонт 3-й музыкальной школы. У меня дочка учится в художественной школе,

хотелось бы узнать, запланированы ли средства на ремонт этой организации?

Состояние ужасное, зимой дети мерзнут. Что будет делаться городом для

художественной школы?

Кроме того, насколько я знаю, потребность в услугах художественной

школы минимум в 3 раза больше, чем художественная школа может

предоставить. Будет ли школа расширяться?

частично учтено в

бюджете,

дать

разъяснения

Средства на ремонт МБОУ ДОД «ТДХШ им. С.И. Блонской»

будут запланированы дополнительно в проекте бюджета города на

2013 год в размере 5,8 млн. руб.

Направить письменное обращение заместителю Главы

Администрации города Таганрога по социальным вопросам

(Радомской М.В.) для рассмотрения обращения и подготовки

ответа жителю города.

4. Мельников Сергей Иванович – инициативная группа по проведению референдума «За ответственную власть»

6 В проекте программы социально-экономического развития города Таганрога

анализируются нынешние негативные тенденции (в лучшем случае – стагнация) и

заявляется о необходимости их преодоления. Чтобы это не было просто

голословными заявлениями о намерениях, предлагаю в обсуждаемые проекты

бюджетов внести изменения нескольких чисел, характеризующих успешность

решения социально-экономических проблем. Это три показателя поступления

доходов бюджета г. Таганрога: налог на прибыль организаций, налог на доходы

физических лиц, налог на совокупный доход.

Сейчас в проектах бюджетов эти числа растут на 8-10% к уровню

предыдущего года, что даже ниже реального уровня инфляции этого года. О

положительных изменениях тенденций социально-экономического развития г.

Таганрога можно говорить только при увеличении сбора указанных налогов в

процентном отношении на 5-10% выше уровня инфляции.

На 2013 год это увеличение соответственно должно быть порядка 20%.

дать

разъяснения

В соответствии со статьей 174.1 Бюджетного кодекса РФ

доходы бюджета прогнозируются на основе прогноза социально-

экономического развития территории в условиях действующего на

день внесения проекта закона (решения) о бюджете в

законодательный (представительный) орган законодательства о

налогах и сборах и бюджетного законодательства Российской

Федерации, а также законодательства Российской Федерации,

законов субъектов Российской Федерации и муниципальных

правовых актов представительных органов муниципальных

образований, устанавливающих неналоговые доходы бюджетов

бюджетной системы Российской Федерации.

Прогнозирование поступлений в 2013-2015 гг. по налогу на

прибыль, налогу на доходы физических лиц, налогам на

совокупный доход  осуществлялось по методике, утвержденной

Областным законом Ростовской области от 22.10.2005 № 380-ЗС

«О межбюджетных отношениях органов государственной власти и

органов местного самоуправления в Ростовской области», исходя

из:

1. Прогноза налогооблагаемой базы по каждому доходному

источнику согласно прогнозу социально-экономического развития

города Таганрога на 2013-2015 годы, сформированного по данным

представленным организациями города, в том числе:

- по налогу на прибыль – прибыль прибыльных организаций;

- по налогу на доходы физических лиц – сумма доходов,

подлежащих налогообложению, на основе прогноза организаций

города по фонду оплаты труда;

- по налогам на совокупный доход – оборот малых и

микропредприятий.

4

2. Средних репрезентативных ставок по указанным налогам,

утвержденным Областным законом Ростовской области от

22.10.2005 № 380-ЗС «О межбюджетных отношениях органов

государственной власти и органов местного самоуправления в

Ростовской области».

3. Коэффициентов изменения законодательства,

рассчитанных Правительством Ростовской области.

Таким образом, основой формирования  доходной части

бюджета вышеуказанных налогов является прогноз социально-

экономического развития города Таганрога на 2013-2015 гг.

Всего на публичных слушаниях выступили 4 жителя города. В ходе публичных слушаний поступило 6 устных предложений.

Всего в таблице представлено 6  предложений, из них 2 предложения – учтены в бюджете, 1 предложение – частично учтено в

бюджете. Кроме того, по всем предложениям рекомендовано дать разъяснения.